Motiva Co-
stitutionis.

§ 2. Cum itaque, sicut dilecti filii communitas et homines civitatis nostrae Maceratensis nobis exponi fecerunt, alias, postquam a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro emanarunt in simili formâ Brevis litterae tenoris subsequentis, videlicet, Urbanus Papa VIII, etc. (*reliqua prout in suo loco sub datum die xxviii maii MDCXXXVIII²*), su-

binde habito per eosdem primodictos communitatem et homines ad eundem Urbanum praedecessorem recursu pro earumdem illius praeinsertarum litterarum revocatione, stantibus et attentis falso inhibi suppositis, idem Urbanus praedecessor dederit in mandatis, ut, si et postquam disputatum decisumque fuisset in sacro Rotae Romanae auditorio, an litterae similis memoriae Sixti Papae V etiam praedecessoris nostri sub plumbo super institutione tribunalis Rotae in praedictâ civitate Maceratensi expeditae eisdem praeinsertis litteris obstante, dictae litterae praeinsertae revocarentur seu confirmarentur prout einsdem Rotae Romanae auditores decidissent; postmodum autem disputato dubio huiusmodi in eodem sacri palatii apostolici tribunal decismus fuerit, omnes et singulas quorumcunque dictae provinciae locorum causas appellabiles, cuiuscunq; summae et quantitatis forent et sint, et sic etiam infra scuta centum, esse per eosdem Rotae Maceratensis auditores cognoscendas; cuiusque propterea iidem exponentes per nos in praemissis opportune ut infra provideri:

§ 3. Idecirco nos, eosdem primodictos communitatem et homines specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel cansâ latiss, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad esse etiam praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutions fore censemtes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praeinsertas dicti Urbanii praedecessoris litteras, cum omnibus et singulis in eis contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, revocamus, cassamus, irritamus et abolemus, viribus-

Revocatio Brevis Urbani VIII
sub data xxviii maii MDCXXXVIII.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Ita edit. Main.; at citatas litteras Urbani VIII suo loco relatas fuisse non puto (R T).

que et effectu evacuamus, ac pro revo-
catis, cassis, irritis, abolitis, viribusque
et effectu evacuatis haberi, ipsisque secun-
dodictis communitat et hominibus de ce-
tero nullatenus suffragari posse vel de-
bere volumus.

*Classibus praec-
tervalitiae.*

§ 4. Decernentes praesentes litteras va-
lidias, firmas et efficaces existere et fore,
suosque plenarios et integros effectus sor-
tiri et obtinere, eisdemque primodictis
communitati et hominibus suffragari, nec
eos desuper a quoquam, quavis auctori-
tate fungente, molestari, perturbari vel
inquietari posse vel debere, siveque et
non aliter in praemissis omnibus et sin-
gulis per quosecumque iudices ordinarios
et delegatos, etiam eiusdem sacri palatii
auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae
cardinales, etiam de latere legatos, iudicari
et definiri debere, ac irritum et inane, si
secus super his a quoquam, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, contigerit
attentari.

*Derogatio con-
trariorum.*

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac
quibusvis constitutionibus et ordinationi-
bus apostolicis, ac, quatenus opus sit,
ipsius civitatis Camerinensis, etiam iura-
mento, confirmatione apostolicā, vel qua-
vis firmitate alia roboratis, statutis et con-
suetudinibus, legibus, etiam municipalibus,
stilis, usibus et naturis, privilegiis
quoque, indulxit et litteris apostolicis in
contrarium praemissorum quomodolibet
concessis, confirmatis et innovatis; quibus
omnibus et singulis, illorum tenores praes-
entibus pro plene et sufficienter expres-
sis ae de verbo ad verbum insertis ha-
bentes, illis alias in suo labore permane-
suris, ad praemissorum effectum, hae vice
dimitaxat, specialiter et expresse deroga-
mus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die v martii MDCXLVI,
pontificatus nostri anno II.

Dat. die 5 martii 1646, pontif. anno II.

*Committitur nuncio Poloniae, ut proce-
dat contra certos iudices laicos, qui
condemnarunt episcopum Smolecen-
sem excipientem de fori incompetentiā
in certas poenas pecuniarias, et ban-
niverunt in contemptum ecclesiasticae
immunitatis¹.*

Venerabili fratri Ioanni archiepiscopo Adria-
nopolitano, nostro et Apostolicae Sedis in
regno Poloniae nuncio,

Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venera-
bilis frater Petrus episcopus Smolecen-
sis, quod (ad instantiam dilecti filii Chris-
tophorii Erechanourekii iudicis terrestris
Mscislaviensis uti actoris contra eundem
Petrum episcopum citatum de decretis
contemptis tribunalitiis secularibus, quo-
rum vigore dictus Christophorus in bona
praedicti Petri episcopi intromitti debuisse
praetendebatur, quod ipse Petrus episco-
pus omnibus modis impedivit, ac dictum
Christophorum de huiusmodi decretis male
obtentis citavit) iudices tribunalis secularis
Smolecensis et Vihensis, reiecta excep-
tione eiusdem Petri episcopi per suum
plenipotentem porrectā, citationem pro
parte eiusdem Petri episcopi factam con-
tra dictum Christophorum cassarunt et
annullarunt, forumque competens ante
ipsorum tribunal agnoverunt et approba-
runt; cumque dictus Petrus episcopus co-
ram praedictis iudicibus ulterius proce-
dere noluisset, ipsi iudices ei omnia iura
abiudicarunt, et veluti contemptorem de-
cretorum eorum condemnarunt, ipsumque
Petruum episcopum bannitum pronuncia-
runt et declararunt, et executionem hu-
iussmodi bannitionis ad charissimum in-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Christo filium nostrum Vladislauum Poloniae et Svetiae regem illustrem remiserunt, ac insuper, praetextu quod idem Petrus episcopus aliquoties in eorum iudiciis tribunalitiis forum ipsorum incompetens allegaverat et exceperat, ipsum mulctâ pecuniariâ, videlicet quingentorum florenorum, pro iis dictis iudicibus et praedicto Christophoro actore mulctarunt, ac, pro expensis et poenis pecuniariis per eundem Petrum episcopum ut praetenditur incursi, illas ex bonis ipsius repetendas et requirendas declararunt, ac in illius bona immobilia eundem Christophorum iudicialiter immittendum iudicarunt, et alias prout in decreto et sententiâ eorumdem iudicium uberior dicitur contineri.

Motivum huius Constitutionis. § 2. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, decretum et sententia huiusmodi contra praedictum Petrum episcopum a iudicibus laicis lata non minus iniusta quam nulla sit, et indemnitatí episcopali et immunitati ecclesiasticae grave praeiudicium illatum fuerit, nobis propterea idem Petrus episcopus, qui personaliter ad Romanam curiam accessit, humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremus.

Excommunicatio iudicatur tertis iudicibus laicis, qui condemnarunt episcopum. § 3. Nos igitur, Christophori et aliorum iudicium praedictorum audaciam haec in re nequaquam impunitam relinqui volentes, ipsumque Petrum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, si ita est, contra praedictum Christophorum, et indices qui

deceretur et sententiam huiusmodi adversus dictum Petrum episcopum tulerunt, ac quoscumque eiusdem decreti et sententiae exequatores, uti immunitatis et libertatis ecclesiasticae manifestos violatores, usque ad sententiam definitivam et totalem illius exequitionem inclusive, simpliciter, summarie et de plano sine strepitu et figurâ iudicîi, solâ facti veritate inspectâ, ipsisque Christophoro ac iudicibus et exequitoribus huiusmodi, tam coniunctim, quam divisim et separatim, etiam per edictum publicum, constito etiam summarie ac extra judicialiter et quantum tibi sufficere videbitur de non tuto accessu, citatis, etiamsi vigore citationis huiusmodi aliquis extra suam diocesim seu provinciam et ultra duas aut plures dietas in iudicium trahatur et evocetur, procedas, ac illos et eorum quemlibet in praemissis culpabiles repertos excommunicationis maioris vinculo innodes, seu in excommunicationem huiusmodi aliasque poenas et censuras ecclesiasticas a saeris canonibus et constitutionibus apostolicis et praesertim in Bullâ in die Coenae Domini legi solitâ contra similia perpetrantes comminatas, inflictas et fulminatas incidisse declares, illosque excommunicatos publice denuncias, seu denunciari enes, ac a ceteris christifidelibus, donee a nobis et Apostolicâ Sede absolutionis beneficium meruerint obtinere, arctius evitari praecipias, poenasque et censuras huiusmodi, prout iustitia exegerit, aggraves et reaggravates, omni appellatione postpositâ, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio braehii secularis.

§ 4. Nos enim tibi desuper necessariam et quomodolibet opportunam facultatem et potestatem tribuimus et impertimur.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, etiam

in universalibus provincialibusque et synodalibus concilii editis, constitutionibus et ordinationibus, neconon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolieis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dunitaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si Christophoro ac iudicibus et exequitoribus praedictis coniunctim vel divisim sit ab eādem Sede indultum quod¹ extra loca sua originis aut suas dioeceses et provincias in iudicium evocari, quodque excommunicari, suspendi, vel interdicte non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x martii MDCXLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 10 martii 1646, pontif. anno II.

LVI.

Declaratio circa cognitionem causarum criminalium archiepiscoporum et episcoporum regni Poloniae².

Iunocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

cordium.

§ 1. Alias a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro emanarunt litterae in simili formâ Brevis tenoris sequentis, videlicet: *Urbanus Papa VIII, ad futuram rei memoriam. Singularia,*

¹ Coniunctionem quod nos addimus (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

atque eximia, etc. *reliqua ut in suo ordine¹.*

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, dubitetur, an causae criminales venerabilium fratrum archiepiscoporum et episcoporum praemissorum litterarum dispositione comprehensae censeantur:

§ 3. Idecirco nos, ut omnis desuper dubitandi occasio cessen, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris, mentis et intentionis eiusdem Urbani praedecessoris minime fuisse in praemissis litteris, earumque dispositione, causas criminales archiepiscoporum et episcoporum huiusmodi comprehendere, sed quoad illas servandam esse dispositionem decretorum sacri Concilii Tridentini, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus; sive et non aliter in praemissis per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 4. Non obstantibus, quatenus in aliquo adversentur, praemissis litteris huinsmodi, ac omnibus illis, quae in illis concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x martii MDCXLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 10 martii 1646, pontif. anno II.

LVII.

Committit nuntio Poloniae, ut limitet dioecesim Smoleensem iuxta assigna-

¹ Vide tom. xiv, pag. 360 (R. T.).

Dubium expo-
sitor.

Contrariis de-
rogatur.

*tiones a defuneto et moderno regibus
Poloniae factas*¹.

Venerabili fratri archiepiscopo Adrianopolitanu-
to, nostro et Apostolicae Sedis in regno
Poloniae nuncio,

Innocentius Papa X,

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Quid fecerit
Urbanus VIII
exponit.

§ 1. Aliás felicis recordationis Urbannus
Papa VIII praedecessor noster ecclesiam
priinariam sub invocatione Annunciationis
Beatae Mariae Virginis intra muros Smo-
leenses in cathedralē ecclesiam ere-
xit, eique Smolenscum et alia oppida,
terminos, territoria, castra, villas et loca
per tunc existentem Sedis Apostolicae in
regno Poloniae nuncium designanda pro-
dioecesi concessit et assignavit, eidemque
nuncio commisit et mandavit, ut praedictam
dioecesim quoniamcūtius limitari ficeret, et
aliás prout in litteris eiusdem Urbani
praedecessoris super erectione huiusmodi
sub plumbo expeditis, quarum tenores
praesentibus pro expressis haberi volumus,
uberius continetur.

At limites
dioecesis Smo-
leensis nuncio
committit.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, li-
mitatio dictae dioecesis, iuxta eiusdem Urbani
praedecessoris mandatum, hactenus
facta non fuerit: idecirco nos, illam quam
primum fieri volentes, fraternitati tuae
per praesentes committimus et manda-
mus, ut, per te, vel alium, seu alios, ad id
a te deputandum, seu deputandos, eam-
dem dioecesim Smolensem quamprimum,
iuxta assignationes factas a clarae
memoriae Sigismundo quondam et charissimo in Christo filio nostro Vladislao
nunc vivente Poloniae et Sveciae regibus
illistribus, ex nunc, et quoad eam partem
dictae dioecesis quae iuxta dictas assi-
gnationes desumenda et dismembranda est
ex dioecesi Vilnensi, ex nunc prout ex-
tine, et e contra, postquam ecclesia Vil-

nensis per cessum vel decesum venera-
bilis fratris moderni episcopi Vilnensis vel
aliás ex eius personā vacaverit, ita ut
quoad partem huinsmodi limitatio dictae
dioecesis Smoleensis effectum suum sor-
tiatur et sortiri debeat dumtaxat postquam
dicta ecclesia Vilnensis ut praefertur va-
caverit, nisi idem modernus episcopus
Vilnensis dismembrationi huiusmodi etiam
ad praesens consentiat, auctoritate nostrā
apostolicā limites, seu limitari ceteraque
in praemissis et ad illorum effectum ne-
cessaria quoniamlibet et opportuna fieri
et executioni demandari cures et facias.
Nos enim tibi desuper necessariam quo-
modolibet et opportunam facultatem im-
pertimur.

§ 3. Non obstantibus omnibus illis, quae
dictus Urbanus praedecessor in praedictis
suis litteris voluit non obstarre, ceteri-
que contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die x martii MDCXLVI,
pontificatus nostri anno II.

Dat. die 10 martii 1646, pontif. anno II

Derogatio
contrariorum.

LVIII.

Breve reductionis in Congregationem re-
ligionis Pauperum Matris Dei Scho-
larum Piarum¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Ea quae pro felici personarum regula-
rium statu a Romanis Pontificibus pra-
decessoribus nostris constituta fuerunt,
cum incommodum asserre, ac earumdem

1 Scholarum piarum regimen congregati
B. Mariae clericorum secularium commisit Pan-
itus V Const. CCXLII, tom. XII, pag. 243; hoc au-
tem regimen fuit postea demandatum congrega-
tioni Paulinae in Const. CCLXXXVII, ibid. pag. 382,
et alia desuper concessa privilegia: quae omnia
vide in indice, verbo Clerici Matris Dei Scho-
larum Piarum

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

personarum in via Domini profectui et tranquillitati obesse noscuntur, nostri munieris est provide moderari et immutare, prout temporum ratio suadet, et conspiciimus salubriter in Domino expedire.

Paulus V in-
stituit huiusmo-
di congregatio-
nem.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis die vi martii MDCXVII expeditas litteras in domo piarum scholarum Urbis unam congregationem scholarum piarum ab uno praefecto regendam et gubernandam, quae de cetero perpetuis futuris temporibus Paulina Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum nuncupari, nec ultra viginti ab Urbe milliaria extendi, neque ullum locum, in quo scholae piae non essent, domibus novitiorum exceptis, habere, et qui eidem congregationi nomen dare volnissent, finitis duobus probationis annis, omnes, tam ad sacros et presbyteratus ordines promoti et clericali charactere dumtaxat insigniti, quam fratres operarii, tria simplicia vota, paupertatis videlicet, ac castitatis et obedientiae, super quibus a nemine praeterquam a Romano Pontifice pro tempore existente dispensari posset, emittere, ac gratis et nullo stipendio, mercede, salario, aut honorario recipiendo ad pueros in primis elementis, grammaticâ, computo, ac praecipue in fidei catholicae rudimentis erudiendos, bonis et piis moribus inhuendos, ac demum christiano more educandos, operam, laborem, ac studium conferre deberent, erexit et instituit; ita vero, quod qui simplex paupertatis votum, ut praefertur, emissent, quandiu in praedictâ congregatione permansissent, cuiuscumque dominii, iuris et proprietatis incapaces essent, idemque paupertatis votum summam in iis paupertatem induceret, tam in particulari quam in communi, ita ut nihil omnino iuris haberent, sed nec habere aut acquirere quovis titulo possent in bonis seu

ad bona quae vocantur immobilia vel quae pro immobilibus habentur; huic vero paupertati omnia ad eorum usum pertinentia, cibos, vestes, supellectilem, tam sacram quam profanam, statui et instituto convenientia, domos vero, hortos¹ contiguos domibus, ecclesias, sacristias, oratoria, ac scholas et huiusmodi immobilia, quae pariter usui eorum destinabantur, similiter convenientia, ut praefertur, et praeterea in dominio Romani Pontificis pro tempore existentis, mobilia vero in dominio ipsorum, in communi tamen, esse debere decrevit et declaravit: et deinde, cum tunc existentes sanctae Romaniae Ecclesiae cardinales negotiis episcoporum et regularium praepositi, quibus piae memoriae Gregorius Papa XV, etiam praedecessor noster, negotium huiusmodi examinandum et sibi referendum commiserat, decreto per eos desuper facto censuissent, congregationem scholarum piarum huiusmodi, ut praefertur, erectam et institutam, posse in religionem trium votorum solemnum approbari, dictus Gregorius praedecessor per suas etiam in simili formâ Brevis die XVIII novembris MDCXXI expeditas litteras decretum praedictum approbavit et confirmavit, et alias prout in dictis eorumdem Pauli et Gregorii praedecessorum litteris², quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis innotuit, graves in religione huiusmodi permutationes suscitatae fuissent et etiam nunc vigeant, ita ut pro sedandis illis operae pretium, ac e re eiusdem religionis sumnopere futurum sit, si illa in congregationem absque ullorum votorum emissione, ad instar instituti congregationis presbyterorum secularium Oratorii in ce-

Causae bonis
Constitutionis.

¹ Edit. Main. legit *hortus* (R. T.).

² Etiam Gregor. XV litteras habes in tom. XII, pag. 627 (R. T.).

clesiā S. Mariae in Vallicella de Urbe canonice erectae, S. Philippi Nerii nuncupatae, redigatur:

§ 3. Hinc est quod nos, pro curā nostrā pastorali, eiusdem religionis tranquillitati, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, ac quorundam dilectorum filiorum Romanae Curiae praektorum, quibus hoc negotium examinandum commisimus, consilio, motu proprio, ac certā scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis religionis praedictae religiosis, etiam professis, tam sacerdotibus quam laicis, sive, ut vocant, operariis, facultatem transeundi ad quaecumque aliam religionem ab hac sanctā Sede Apostolica approbatam, etiam laxiorem, in qua benevolos invenerint receptores, tenore praesentium conceclimus et imperitum. Praeterea, ne de cetero ulli amplius in dictā religione recipientur, et ne iam recepti in novitiis degentes ad professionis emissionem admittantur, sub nullitatis receptionis et professionis huiusmodi aliisque nostri et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrii poenis, interdicimus et prohibemus. Ad haec omnes et singulos eiusdem religionis religiosos, cuiuscumque qualitatis existant, eorumque domos, scholas et loca quaecumque omnimodae Ordinariorum locorum in quibus reperiuntur iurisdictioni subiiciimus et supponimus, sublatā, tam dileoto filio Iosepho Calasantio, sive Matris Dei nuncupato, olim ministro generali religionis praedictae, quam aliis etiam auctoritate apostolica visitatoribus, ac superioribus deputatis donorum ministris, ceterisque inferioribus superioribus, omni et quacumque facultate et superioritate et iurisdictione tam in spiritualibus quam temporalibus erga praedictos re-

ligiosos, eorumque domos ac scholas et loca quaecumque; omnemque auctoritatem, superioritatem et iurisdictionem, quae penes ministrum generalem, visitatores apostolicos, aliosque superiores, ut praemittitur, residebat, totaliter et omnimode in Ordinarios locorum huiusmodi transferimus, ita ut religiosi praedicti nullam deinceps iurisdictionem, auctoritatem et superioritatem sibi usurpare possint, nisi illam quae iis fuerit ab Ordinariis ut supra demandata seu delegata. Religionem vero praedictam in congregacionem similem instituto praedictae Congregationis Ororii in dictā ecclesiā S. Mariae in Vallicella ut praefertur erectae, S. Philippi Nerii nuncupatae, absque ullorum votorum emissione regendam et gubernandam, iuxta tamen constitutiones primordio instituto proportionabiles desuper iusu nostro edendas, redigimus et reducimus; ita tamen ut praedicti religiosi nunquam possint denominari presbyteri seu clerici Congregationis Ororii, vel S. Philippi Nerii, nec pro talibus gerere. Regimen autem et gubernium collegii Nazareni de eādem Urbe dilectorum filiorum causarum palatii apostolici auditorum omnimodae dispositioni relinquimus; ita tamen, ut, quantum fieri possit, menti bonae memoriae Michaëlis Angeli cardinalis Nazareni noncupati, praedicti collegii institutoris et erectoris, satisfiat.

§ 4. Praesentes quoque litteras et in eis contenta quaecumque semper et perpetuo valida, firma et efficacia fore et esse, suosque plenarios et integros effetus sortiri et obtinere,

§ 5. Sicne et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et desiniri debere, irritumque et inane, si secus

Clausulas
praeservativaæ.

Clausula res-
tatæ.

Religionem Ma-
tris Dei etc. de
qua in rubrica
reducit summaus
Pontifex in con-
gregatiōne.

Contrariorum
aerogatio.

super his a quoquam, quavis auctoritate,
scienter vel ignorantiter, contigerit atten-
tari, decernimus et declaramus.

§ 6. Non obstantibus praedictis eorum-
dem praedececessoribus litteris, ac quibus-
vis aliis apostolicis, neenon in universa-
libus provincialibusque et synodalibus
conciliis editis, generalibus vel speciali-
bus, constitutionibus et ordinationibus, ac
quacumque etiam ultimâ dicti Michaëlis
Angeli cardinalis voluntate, quam quoad
praemissa sufficienter et expresse com-
mittamus, neenon dictae religionis, etiam
iuramento, confirmatione apostolicâ, vel
aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et
consuetudinibus, privilegiis quoque, indul-
tis, exemptionibus et litteris apostolicis
eidem religioni, illiusque praefecto et cle-
riis, ac aliis quibuscumque in contrarium
praemissorum quomodolibet concessis,
confirmatis et innovatis; quibus omnibus
et singulis, illorum tenores praesentibus
pro plene et sufficienter expressis haben-
tes, illis aliâs in suo labore permansu-
ris, ad praemissorum effectum specialiter
et expresse derogamus; ceterisque contra-
riis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die XVI martii MDCXLVI,
Pontificatus anno II.

Dat. die 16 martii 1646, pontif. anno II.

LIX.

*Commissione vicelégato Avenionensi pro
componendis nonnullis controversiis
super confiniis inter subditos nostros
et regis christianissimi ortis¹.*

Dilecto filio magistro Laurentio Corsio, no-
stro et Apostolicae Sedis in Statu nostro
Avenionensi vicelegato,

Innocentius Papa X.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Dilekte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut acepimus, inter non-
nullos nostros et Apostolicae Sedis in isto
Statu nostro Avenionensi ex unâ, ac char-
rissimi in Christo filii nostri Ludovici
Francorum regis christianissimi subditos
partibus ex alterâ, nonnullae controver-
siae super confiniis (praetendentibus
ambabus partibus quasdam insulas, in flu-
mine Durentiae, quod dictum nostrum a
praedicti Ludovici regis Statu dividit, exi-
stentes, ad se pertinere) vertantur, pro qui-
bus componendis, ne in apertas inimici-
tias cum partium detimento et Statuum
praedictorum perturbatione erumpant,
cum personis ab eodem Ludovico rege
deputatis, seu deputandis tractandum est:

§ 2. Hinc est quod nos, controversias
huiusmodi quamprimum componi volen-
tes, ac de tuâ fide, prudentiâ et in rebus
gerendis solertia plarimum in Domino
confisi, te in nostrum et Sedis Apostolicae
commissarium ad praemissa peragenda
cum facultate et auctoritate omnia et sin-
gula, quae ad huiusmodi controversias
concordandas et componendas pro eorum-
dem subditorum ac Status nostrorum
utilitate et commodo ac communâ quiete
expedire cognoveris, faciendi et gerendi,
neenon unâ cum personâ seu personis
ab eodem Ludovico rege ad id deputatâ
seu deputandâ, vel deputatis seu depu-
tandis, ad sententiam, aliosque actus, qui
cirea praemissa vobis necessarii videbun-
tur, etiam usque ad exequutionem sen-
tentiarum super praemissis ferendarum,
etiam contra omnes et quoscumque alios
desuper interesse habentes, seu habere
quomodolibet praetendentibus, deveniendi,
easdemque controversias per viam amica-
bilis concordiae et compositionis, ita ut
illae in omnibus et per omnia extinguan-
tur, et in futurum nec ab unâ nec ab
aliâ parte desuper reclametur, terminandi,

Expositio mo-
tivi huic Con-
stitutionis.

Conceditur fa-
cultas vicelé-
gato Avenionen-
si componendi
dictum dissidi-
dium.

et cum facultate alium seu alios cum praedictâ vel limitatâ facultate ad praemissa subdelegandi, illos toties quoties opus fuerit mutandi, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus; mandantes propterea omnibus et singulis gubernatoribus, locumtenentibus, capitaneis, syndicis, eleetis, universitatibus et hominibus et aliis officialibus dicti Status nostri Avenionensis, ut ad praemissorum effectum, cum a te requisiti fuerint, auxilium et favorem necessarium et opportunum tibi, vel¹ a te, ut praefertur, subdelegandis, omnino praestant et praestari faciant, mandatisque tuis in praemissis pareant et obediant; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv aprilis MDCXLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 14 aprilis 1646, pontif. anno II.

LX.

Confirmatio decreti Congregationis episcoporum et regularium pro fratribus Conventualibus et Observantibus sancti Francisci provinciae Valachiae².

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Ecclesiast.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus Sylvester de Castro Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum professor, quod alias, occasione nonnullarum prætensionum quae inter ipsos Conventuales cum dilectis pariter filiis fratribus dicti Ordinis Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantiâ nuncupatis in provinciâ Valachiae transalpinae intercedebant, a venerabilibus fratribus nostris S. R. E.

¹ Particulam *vel nos addimus* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

cardinalibus negotiis episcoporum et regularium praepositis emanavit decretum tenoris sequentis, videlicet:

§ 2. «Praetendentibus fratribus Minoribus de Observantiâ ad se spectare conventum S. Mariae civitatis Fargovistae provinciae Valachiae, eo quia ostendebant illum ab antiquo tempore retinuisse unâ cum nonnullis bonis stabilibus ad eundem conventum spectantibus, illosque suis annis retro eclipsis spoliatos a Minoribus Conventualibus, ac proinde instantibus pro reintegrazione; Conventualibus vero e converso allegantibus eorum religionem ab antiquissimo tempore et longe ante institutionem Minimorum¹ de Observantiâ introductam suis in antedictâ provinciâ, et præcipue in civitate Fargovistae possedit dictum conventum S. Mariae Gratiarum, et licet ob Seitarum incursiones illum aliquando deserere coacti fuerint, attamen postea eundem recuperasse, et a pluribus annis usque modo retinuisse, et propterea non posse super eo a quoquinque molestari: negotio huiusmodi prius in sacrâ congregatione de Propaganda Fide, ac postea a sanctissimo Domino nostro Iesu sacrae congregationi negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositac remisso, censuit eadem sacra congregatio, eminentissimo Carpineo referente (attentis potissimum supplicationibus christifidelium illarum partium, quorum aliqui pro Conventualibus et aliis pro Minoribus de Observantiâ instabant), utriusque Ordinis religiosis assignandum esse locum et ecclesiam peculiarem in eâdem civitate, prout virtute praesentis decreti assignat, modo infrascripto videlicet:

§ 3. Quod Conventuales retineant conventum ipsum S. Mariae unâ cum horsto illi contigno, neenon vincam mino-

*Decretum sa-
crae Congregati-
onis episcoporum et
regularium, circa ma-
teriam de qua
in rubrica.*

¹ Videtur legendum *Minorum* (R. T.).

ris capacitatis et mensurae, cum suis iuribus et pertinentiis universis; fratres vero de Observantiâ habere debeant vi- neam maiorem, prata, sylvas, ac cetera bona stabilia ad dictum conventum sanctae Mariae modo spectantia, pariter cum eorum universis iuribus et pertinentiis, ac etiam una cum antiquâ ecclesiâ iam derelictâ sub titulo S. Francisci in eâdem civitate existente ac eleemosynis sacrae congregationis de Propaganda Fide restaurandâ, cum parvo hospitio ad eorumdem fratrum habitationem infra annum vel biennium ad summum construendo. Romae, die xxvi ianuarii MDCXLVI.

M. Card. GINETTUS.

Loco + sigilli.

II. Archiepiscopus Patracensis, *Secret.*

Pentur con-
firmatio super
dictu decret.

§ 4. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, dictus Franciscus praemissa, quo firmius subsistant et exactius obser- ventur, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri summopere desi- deret:

§ 5. Idecirco nos, eumdem Franciscum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicatio- nis, suspensionis et interdicti, aliisque ec- clesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie ab- solventes et absolutum fore censemtes, supplicationibus illius nomine nobis su- per hoc humiliter porrectis inclinati,

Confirmatur
praeinsertum
decreto.

§ 6. Decretum praeinsertum, cum om- nibus et singulis in eo contentis, aposto- licâ auctoritate, tenore praesentium, con- firmamus et approbamus, illique inviolabi- lis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodo-

libet intervenerint, supplemus, salvâ ta- men semper auctoritate eorumdem car- dinalium.

Clausulae
praeservativaæ.

§ 7. Decernentes praesentes litteras va- lidas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sor- tiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter et inconcusse ob- servari, sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane quid- quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, con- tingerit attentari.